litiam et ingratisudinem ciuiū indignatus sponie de vībe recessit. sicut narrat titus liuus de bello macedonico libro. viii. cura funē. De ciuius etiam sepulchra dicit ibidem sic. Multa in scipionis mōne. funere. sepulcro in diversa trahunt. id est multa quo ad ista tria diversimode scripsrūt aucto res vel narrae rūt homīes. et cui fame essentiā nō babeo. Nam ali qui dicūt eo anno quo mortuus est rome delatū. alij p̄o cum linternis et mortuū et sepul tria et alia licētiosa neq; cīa. S. tū. nam in vīro et loco monumēta ostendunt et statue. nā linterni monumentū est. mo numentoꝝ statua imposta fuit. quā tempestate dei ecclā nuper ipsi vīdimus. Romē etiam extra portam capenā in scipionū monumento tres statues sunt quarū due publī et luci scipionū dicunt. tercia enīq; poete. Hec et ioue liuio. Deinde tūc p̄mū tē. sc̄z post mortē africani. vel post secundū bellū puniū. et vītroq; em̄ modo vīz est qđ hic dicīt. Et est scien dum q̄ gallogreci sunt illi quoꝝ aplūs galathas vocat. et fuerūt fili gallogreci q̄ vīz ad greciam p̄cesserunt et ibi remanserūt. de quib⁹ iustinus libro. xxvij. multa scripsit. et est gallogrecia seu galathia p̄uincia quādā osie minoris fm̄ Ildoz. Et ideo tūc luxuriā. i. luxū delitiaz. vocat hic aug⁹. luxuriā asiaticā. Fuit em̄ asia mino: rante luxurie. id ē luxui delitiaz dedita q̄ ipsa multas gēres corrupti suū limitatione. vñ dicit valerius li. ii. ca. i. q̄ sp̄trana ciuitas. i. lacedemonia luxuriā legib⁹ obtinans aliquādiu oculos ciuiū a tēplāda retrat̄t asia. ne illecebris eius capti ad delicatus vīte genū plaberent. audicrūt em̄ inde leticiā et imodera tos sūptus et oīa nō necessarie voluptas. ḡna fūrūt. Quātū vō ad illud qđ tangit hic aug⁹. de ista luxuria rome introducta dicit valerius li. ix. ca. i. sic. Urbe aut̄ nre sc̄bi bellū punici finis. et philippus rex macedonie deuictus licētioris vite fiduciā dedit. Tūc titus liuus de bello macedonico li. viii. loquēs de exercitu manū volfsonis q̄ gallogrecos. i. galathas subiugavit. dic̄ sic. Luxurie pegrine origo ab asiatico exercitu inuecta est. inde p̄mū lectos eratos. vītē stragularū p̄closam. plagulasq; et alia terribilia. et q̄ tūc magnifice sup̄ellecīlis habebant monopedia et abacos romani aduertere. Tūc psaltriae sābuceq; et ciuitas alia q̄z ludoy oblecta mēta addita epulis. epule q̄z ipse et cura et sūptu maio re apparati cepte. tūc coquos vītissimum antiq; māciū p̄iū et stiuatione et vīz in p̄cio esse. et qđ mīsteriū fuerat ars b̄ti cepta ē. vītū illa q̄ p̄spicib⁹l. semina erat fu ture luxurie. Hec tūc liuio. Vocat aut̄ hic aug. lectos eratos. lectos teauratos. vel grim aureos. nā fm̄ bu go. more eris nūt auz et dē metallū. ab ere aut̄ fm̄ tū dem d̄r eratos. Stragulū aut̄ vocat vestē diversorū coloz. Psaltrias vocat instrumenta musica. Sed nūc de his malis tē. intērio aug. in b̄ libro est loqui de malis pene et nō de malis culpe. ideo excusat se a p̄cutione eoꝝ q̄ p̄cērūt p̄dictā luxuriā quā bō patīt nō

# Liber

Intolerabiliter sed libenter. in occasione habuit loquendi te predicto luxuria propter verba salustij. b. *Lata* est etiam illa lex *voconia* tc. Sic vocata est lex illa ab eius auctorē q̄ *voconus* dicitur ē. q̄ iniqua fuit et gravissima. quia finē eā si quis haberet tūm filiā vnicam et non plures liberos. il  
*la* filia nō succederet in hereditate. qd̄ videtur ini qui in psonis p̄ uonis q̄ quis rōna bilis esse posset in publicis p̄sonis. sicut regibus principib⁹. *Lui⁹* legis iniq̄ras p̄t; et filiab⁹ salp̄at. *Nueri. t̄c v̄.* q̄ cū peterent successione patris q̄ absq̄ masculina ple decessit. r̄ndit dñs iustam rem postulat filie salphaat. *Hanc* vero legem *voconiā* am suavit cathe censuram in oratione q̄dam sicut dicit. *A. gellius* li. vi. *De h* dicit titus luxus li. xiiij. ab urbe codita. q̄ *voconus* loca tribunus plebis legē illam tulit. *Suspiri* hō cā marcus corbo cur⁹ etat oratio. *A. gellius* v̄o li. i. ca. xiiij. de hac lege sic dicit. quid vniuersus plebis citio *voconis* de coercendis mulierib⁹ hereditatib⁹. *Beatus* aut̄ *gregorius* libro. xxxv. moralium usus inquir vite veteris nō habebat ut hereditatē ferimne inter masculos sortirent. q̄ legis securitas fortia eligens. infirma p̄tēns disticta portus studuit q̄ benigno sancire. i. *Bellus* t̄mīno foris tc. *Hic* scindū est q̄ post secundū bellū punicū finitū p̄tinuo secutū est bellū macedonicū p̄mū etra philippū regem macedonicū. nō q̄dem etra philippū patrem alexandri magni. q̄ diu ante mortuus fuit. sed etra philippum alium q̄ in scindū bello punico hānibali contra romanos p̄misit auxiliū. quo deuicto et quo ad philippum bello macedonicō p̄mo finito. secutū est bellum syria. cum contra antiochū regem syrie. et eo deuicto secutū est bellum merito finō oīstum inter bella marina reperendum. inter sez macedonicū contra p̄scum filium philippi regis macedonici supradicti. parre suo deuicto. Deuicto aut̄ persico et capto. secutū est bellum cōtra celibros in his panta. romanis nimis terribilēnam metus eoz ita romanos inuasit. ut non esset ali⁹ quito q̄ milles vellegatus auderet in his panta ire. nisi q̄ publius scipio q̄ postmodum dicitur est africanus posterior. sc ad cundū vitro obtulit. Venerans autē in his panta maximā gentiū stragēm fecit. Secutum est deinde terciū bellū punicū. Preter dicta nō bella que famosa et notabilia fuerūt. habuerūt etiam romani inter secundū et terciū bellū punicū bella alia cum diversis gentib⁹ multa. sc bellū eroticū. histricū. gallogrecum. illiricū. et macedonicū terciū. sed omnia fuerunt.

longe ab urbe. k. *Domi* aut̄ mille tc. mille em. i. volde multa. p̄tā sup̄ de scipione africano sup̄ior. Et idē etiā apparet in fratre suo scipione asinatico. q̄ etiā sicut narrat *valerius* li. v. deuicta alia et p̄plo ro mano adiecta rāq̄ fur pecunie publice. i. reus pecula tus in carcere du ci usus est. non em talia potuit sent tantum urbis inserti sine ma gnis et multē dis cordiq̄s i civitate. l. *Sed* vltimo bello punico tc. vltimu bellū punicū fuit tertium de q̄ narrat orosi us li. iiij. q̄ anno ab urbe p̄dita sex centesima secundū do lucio censorio et marco manlio p̄sulib⁹. tertium bellicū punicū erat. Lū em censet senatus carthaginē dclendā nī astirpe delecta ē. m. *Ac deūl* iii. p̄feci in africaz cōsules. et scipio tū tribonus militū p̄e uricā castra temuerūt v̄bū carthaginēsib⁹ ad se vocatis. iussiq̄ ut arma et naues tradicerūt. rāta vis armorū repēte tradita est ut facile ex his tota africa ornari potuiss̄. armis v̄o suis tā traditis iussi sunt urbe reliqua recedere. pcul a mari. et. milib⁹ passiuū. tū dolore et desperatione trulerūt. aut defensuri ciuitatē aut cū ea se sepelīdi. duos ḡ bastrubales sc̄duces sibi eligūt. et arma facere aggressi sunt. eris ferris in opia auro et argento suppluerūt. Cōsules igit̄ carthaginē delere statuūt. cui⁹ muri. xxx. milia passiuū tenebant. Cōsules igit̄ q̄uis aliquā p̄c muri diriſſent. tā a carthaginēsib⁹ vici et repulsi sunt. q̄ fugientes scipio defendit. repulsi carthaginēsib⁹ intra muri. q̄ consules insequebant. q̄tuor tamē annis defensa est ciuitas contra romanos. postmodus hō anno. iij. huius belli sc̄d ab urbe p̄dita sercentes moserto. et q̄nquam eū post secundū bellū punicum publius scipio delere carthaginē molit. dū p̄tinuus sc̄ diebō et sc̄ noctib⁹ pugnat. ultima desperatio carthaginenses ad deditio[n]em traxit. perentes ut saltē eis fuire liceter. qbusdā eoz ciuitatē egrediētib⁹. qbusdā vero se sponte in ignem p̄cidentib⁹. qbusdā nō se de alto p̄cipitabitib⁹. copia est ciuitas et incensio. arsines xvij. dibus cōtinuis. dirupta est autē carthago cum omni mirabili lapide in pulvē cōminuto sc̄pringen testimo anno postq̄ dedita erat. Cōsulas aut̄ q̄rēōmū exarserūt etra carthaginēses illa tercia vice dicit orosius se nullā q̄uis diligenter quereret inuenisse. et id dicit cām nō ex iniuria carthaginēsib⁹. sed ex incōstantia rosp̄ccētū romanorū etram esse. tā de causis illius bellū dicit sup̄ li. i. ca. xx. m. *Ac deūl* ianis malorū tc. Loquitur hic de malis culpe potius q̄ de malis pene. ut p̄ in littera. q̄uis vitraq̄ mala sine

## III

secuta. Qd vero hic dicit aug<sup>9</sup>. dicit etiā metellus in senatu. ut narrat valeri<sup>9</sup> li. vii. ca. iij. s. d securitate quā habuit romā post victoriā quā habuit de banibale et malis ex securitate illa secut. De ista hō materia dū enī est. s. li. j. ca. xxx. n. Hoc toto tpe tē. Lectus aug<sup>9</sup>. ē hic obseru<sup>r</sup>rus aliquātulus<sup>r</sup> tantis malorū aggerib<sup>r</sup> opp̄ sa romana res publica: vt p̄ speritate ac securitate rerū vñ nimū corruptis morib<sup>r</sup> mala illa p̄gesta fūt: plus no cūisse mōstref tā cito euerla q̄ p̄i nocuerat tādiu aduer<sup>r</sup> fa carthago. "Hoc toto tpe vñq ad cesarē augustū: q̄ v̄det non adhuc vel ip̄o op̄is nione gloriosam. sed p̄tentiam et extitiosaz: et plane iaz enerū ac languidā libertatem oīmodo extorsisse romānis: et ad regale arbitriū cuncta reuocasse: et quasi morib<sup>r</sup> augustini iste bel

licas clades etiam atq̄ etiam. id est frequēter. et alioz atq̄ alijs cauſis hoc toto tempore. scilicet a carthagine delera vñq ad cesarem augustum. id est octauia. nū suple factas omittit. qui sc̄ cesar augustus videf omnino ceto: sūsse sc̄ vi armis abstatuisse romanis libertatē. non adhuc. i. vñq ad suum tempus vel ip̄orum. i. romanorū opinione gloriosaz. non enim est op̄i nio romanorū aut fuit q̄ libertas eorum fuerit gloria vñq ad ip̄us cesaris augusti. sed potius opinabatur ip̄am fuisse contentiosam et extitiosam ac pene ioz encruem aut languidam sc̄ p̄ter bella ciuitia. que in tantum nocuerunt res publice. q̄ inter ciues nec fuit amicitia nec iustitia. Et cesar etiā augustus videf ad regale arbitriū cuncta reuocasse. et quasi mōstida vertuſtate collapsam veluti instaurasse. ac renouasse res publicā. Ad intellectū vero pleniorē habendū. de isti sciendū q̄ romani postq̄ expulerūt reges et incepérūt regi p̄ duos iſules videbant se habuisse magnā libertatē. sed post telonē carthaginis tā horēdo insursererūt. et tot bella ciuitia. de quib<sup>r</sup>. s. li. ii. dictrū est. t̄ i fra libri isto dicct. q̄ consules et magistratus electi a populo non potuerūt equeſti officiū suū. vt si equeſtiantur. hoc faciebant partialiter et tyrannice. ita q̄ libertas corum fuit quasi nulla. Ita vero mala durabant vñq ad tempus cesaris augusti. id est octauianū exēlūtive. quia sc̄ de victo antonio ip̄se obtinuit monarchiā. i. sol<sup>9</sup> regnauit. ita q̄ suo tēpore romana res publica regebat q̄ vñ regem. sicut a principio vñbis dite vñq ad expositionē rāqñū supbi septimi regi romanorū. Et licet iulius cesar prius vñsurpauerat monarchiā cesar augustus. tamen q̄ Julius cesar nō obtinuit eam pacifice. idco aug<sup>9</sup>. de ip̄so non facit mentionem. Cesare augusto regnante virit romā in marīma pace et tranquillitate ac iusticia. propter quod dicit augustinus q̄ videf républicā instaurasse et renouasse. o Et numantiniū sedis sc̄ omittit. q̄ ratione